Sic autem et in nostra voluntate accidit quod, quum ad aliquid inclinatur quasi <sup>5</sup>

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F: « Nihil in ipso. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, et cod. Bergom. — Edit. : « Sed ad utrumlibet habens. »

<sup>3</sup> B, C, D, E, F, G, H, I: « Immutabilitatem. »

<sup>4</sup> A, B omittunt: « Ut primo sit volens. »

<sup>5</sup> A, B, C, D: « Inclinatur quod est necessarium. »

necessarium simpliciter <sup>1</sup> ad finem, quadam necessitate movetur in illud; quum autem tendit in aliquid solum propter convenientiam quamdam, non necessario in illud tendit. Unde nec divina voluntas tendit in sua causata necessario.

4. Nec etiam oportet, propter præmissa, innaturale aliquid in Deo ponere. Voluntas namque sua uno et eodem actu vult se et alia. Sed habitudo ejus ad se est necessaria et naturalis; habitudo autem ejus ad alia est secundum convenientiam quamdam, non quidem necessaria et naturalis, neque violenta aut innaturalis, sed voluntaria. Quod autem est voluntarium, neque naturale, neque violentum <sup>2</sup> neque necesse est esse.

## CAPUT LXXXIII.

*Quod Deus vult aliquid aliud a se, necessitate suppositionis <sup>3</sup>.*

Ex his autem haberi potest quod, licet Deus circa causata nihil necessario velit absolute, vult tamen aliquid necessario ex conditione vel suppositione.

1. Ostensum est enim (c. LXXXII) divinam voluntatem immutabilem esse. In quolibet autem immutabili, si semel est aliquid, non potest postmodum non inesse; hoc enim moveri dicimus, quod aliter se habet nunc et prius. Si igitur divina voluntas est immutabilis, posito quod aliquid velit, necesse est, ex suppositione, eam hoc velle.

2. Item, Omne æternum est necessarium. Deum autem velle aliquid causatum esse est æternum; sicut enim esse suum, ita et velle æternitate mensuratur. Est ergo necessarium; sed non absolute consideratum, quia voluntas Dei non habet necessariam habitudinem ad hoc volitum. Est ergo necessarium ex suppositione.

3. Præterea, Quidquid Deus potuit, potest; virtus enim ejus non minuitur, si eum nec ejus essentia. Sed non potest nunc non velle quod proponitur voluisse, quia non potest mutari sua voluntas.

Ergo nunquam potuit non velle quidquid voluit. Igitur est necessarium, ex suppositione, eum voluisse quidquid voluit, sicut et velle; neutrum autem necessarium est absolute, sed possibile modo prædicto.

4. Amplius, Quicumque vult aliquid, necessario vult ea quæ necessario requiruntur ad illud, nisi sit ex parte ejus defectus, vel propter ignorantiam, vel quia a recta electione ejus quod est ad finem interdum abducitur per aliquam passionem; quæ de Deo dici non possunt. Si igitur Deus, volendo se, vult aliquid aliud a se, necessarium est eum velle omne illud quod ad volitum ab eo de necessitate requiritur; sicut necessarium est Deum velle animam rationalem esse, supposito quod velit hominem esse.

## CAPUT LXXXIV.

*Quod voluntas Dei non est impossibile secundum se <sup>4</sup>.*

Ex hoc <sup>5</sup> apparet quod voluntas Dei non potest esse eorum quæ secundum se sunt impossibilia.

1. Hujusmodi enim sunt quæ in seipsis repugnantiam habent, ut Hominem esse asinum, in quo includitur rationale esse irrationale. Quod autem repugnat alieni excludit aliquid eorum quæ ad ipsum requiruntur, sicut Esse asinum excludit hominis rationem. Si igitur necessario vult ea quæ requiruntur ad hoc quod supponitur velle, impossibile est eum velle ea quæ eis repugnant. Et sic impossibile est eum velle ea quæ sunt impossibilia simpliciter.

2. Item, Sicut supra (c. LXXXV) ostensum est, Deus, volendo suum esse, quod est sua bonitas, vult omnia alia, in quantum habent ejus similitudinem. Secundum quod autem aliquid repugnat rationi entis, in quantum hujusmodi, non potest in eo servari similitudo primi esse, scilicet divini, quod est fons essendi. Non potest igitur Deus velle aliquid quod repugnat rationi entis, in quantum hu-

<sup>1</sup> Sic A, B, C, D, G, H, I, J, et cod. Bergom. — Edit.: « Ut ad finem. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, G, H, I. — J: « Sed violentum. » — Cod. Bergom.: « Quod enim voluntarium est neque violentum neque necesse est esse. » — Edit.: « Quod enim voluntarium, neque naturale, neque violentum, neque necesse est

esse. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F: « Conditionis vel suppositionis. »

<sup>4</sup> B, C, D, F omittunt: « Secundum se. »

<sup>5</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — Edit.: « Ex hoc igitur apparet. »

jusmodi. Sicut autem rationi Hominis, in quantum est homo, repugnat esse irrationale, ita rationi entis, in quantum hujusmodi, repugnat quod aliquid sit simul ens et non ens. Non potest igitur Deus velle quod affirmatio et negatio sint simul veræ. Hoc autem includitur in omni per se impossibili, quod ad seipsum repugnantiam habet, in quantum contradictionem implicat. Voluntas igitur Dei non potest esse per se impossibile.

3. Amplius, Voluntas non est nisi alienius boni intellecti: illud igitur quod non cadit in intellectu non potest cadere in voluntate<sup>1</sup>. Sed ea quæ sunt secundum se impossibilia non cadunt in intellectu, quum sibiipsis repugnent, nisi forte per errorem non intelligentis rerum proprietatem; quod de Deo dici non potest. In divinam ergo voluntatem non possunt cadere quæ secundum se sunt impossibilia.

4. Adhuc, Secundum quod unumquodque se habet ad esse, ita se habet ad bonitatem. Sed impossibilia sunt quæ non possunt esse. Ergo non possunt esse bona; ergo nec volita a Deo, qui non vult nisi ea quæ sunt vel possunt esse bona.